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Abstrakt

RIEGEROVÁ, Renata. Náhradní rodinná péče – pěstounská péče v Jabloneckém

regionu. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá pěstounskou péčí z pohledu sociálního pracovníka orgánu

sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). Cílem práce je zjistit, jaký mají pracovníci

OSPOD pohled na výkon pěstounské péče v Jabloneckém regionu. Tento cíl je

zkoumán ze tří pohledŧ: vyuţívání jednotlivých typŧ pěstounské péče, finanční aspekty

zajištění pěstounské péče a nároky kladené na pěstouny při výkonu pěstounské péče.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé formy náhradní rodinné péče, dŧraz je kladen

na pěstounskou péči, finanční zajištění pěstounské péče a na nároky kladené

na pěstouny v souvislosti s výkonem pěstounské péče.

Metodická část praktické části práce zahrnuje popis zvolené kvalitativní metody

výzkumu, techniky polostrukturovaného rozhovoru, charakteristiku a zdŧvodnění volby

výzkumného souboru, prŧběh výzkumu. Výsledky výzkumného šetření jsou

interpretovány dle jednotlivých dílčích cílŧ výzkumu metodou otevřeného kódování.

Klíčová slova: pěstounská péče, pěstouni, finanční aspekty pěstounské péče, orgán

sociálně-právní ochrany dětí

Abstrakt

RIEGEROVÁ, Renata. Alternative family care - foster care in county Jablonec. Hradec

Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The bachelor thesis deals with foster care from the perspective of social worker in child

protection. The aim of this thesis is to find out what is the viewpoint of social workers

of the authority of child protection care on foster care in Jablonec region. This objective

is studied from three perspectives: use of individual types of foster care, financial

aspects of foster care and demands imposed on foster parents in foster care.

In the theoretical part there are described individual various forms of alternative family

care, the emphasis is imposed on foster care, financial provision of foster care

and demands on foster parents connected with the performance of foster care.

Methodological part of the practical section of thesis includes a description of selected

qualitative method of research, techniques of semi-structured interview,

characteristics and justification for choice of research file, course of research. Results of

the research are interpreted according to the individual objectives of the research by the

method of open coding.

Keywords: foster care, foster parents, financial aspects of foster care, authority of child

protection care
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Seznam zkratek

NRP – náhradní rodinná péče

LZPS – Listina základních práv a svobod

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

PP – pěstounská péče

PPM – peněţitá pomoc v mateřství

PPPD – pěstounská péče na přechodnou dobu

SSP – státní sociální podpora
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Úvod

Náhradní rodinná péče, a zejména pěstounská péče, je v dnešní době velmi

diskutovanou oblastí nejen v médiích, ale i u široké veřejnosti. Kaţdé dítě má právo

vyrŧstat v rodinném prostředí, a proto je v současnosti rodinná výchova

upřednostňována před institucionální.

Moţnost umísťování dětí do náhradní rodinné péče (dále NRP) byla dána roku 1963

zákonem o rodině, významným zákonem upravujícím pěstounskou péči byl zákon

č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči. Po roce 1989 se naše společnost začíná

přizpŧsobovat západoevropskému modelu. Naše právní předpisy po tomto období

prodělaly mnoho změn. Nejdŧleţitějšími dokumenty v oblasti rodinné péče v ČR je

Ústava České republiky (č. 1/1993 Sb., v platném znění) a Usnesení předsednictva

České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod,

v platném znění (dále LZPS). LZPS v článku 32 stanoví, ţe rodičovství a rodina jsou

pod ochranou zákona. Primární dokument upravující rodinnou péči je téţ Úmluva

o právech dítěte
1
. V současné právní úpravě je NRP upravena zákonem č. 89/2012, Sb.,

občanský zákoník, v platném znění a zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, v platném znění. Smyslem náhradní rodinné péče je zajistit dítěti vyrŧstat

v přirozeném prostředí – v rodině. Pěstounská péče tvoří v dnešní době velmi

významnou formu náhradní rodinné péče.

Proč jsem si vybrala téma pěstounské péče? Zejména proto, abych upozornila na jednu

z moţností pro děti, které nemohou vyrŧstat se svojí rodinou, svými biologickými

rodiči. V mé bakalářské práci se zaměřím na bliţší prozkoumání problematiky

pěstounské péče v oblasti Jablonce nad Nisou, Ţelezného Brodu a Tanvaldu.

S pěstounskou péčí mám osobní zkušenost ze svého pracovního zařazení. Pracuji na

pozici kontroly a ověřování dávek státní sociální podpory a pěstounské péče, zabývám

se metodikou dávek na Úřadu práce ČR, krajské pobočce v Liberci, kontaktním

pracovišti v Tanvaldě. Úřad práce ČR zajišťuje výplatu těchto dávek. To mě přivedlo

k otázce, jak se na výkon a jednotlivé aspekty pěstounské péče dívají

pracovníci/pracovnice orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

1
přijata Valným shromáţděním OSN 20. listopadu 1989

http://cs.wikipedia.org/wiki/Valn%C3%A9_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1989
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Dnešní legislativa (zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném

znění) rozlišuje dva základní typy pěstounské péče – pěstounská péče poskytovaná

osobou pečující a pěstounská péče poskytovaná osobou v evidenci. V rámci zaměření

tohoto textu se budu věnovat oběma zmíněným formám. Toto téma je v dnešní době

velmi citlivé, ze své pracovní pozice vnímám, ţe mŧţe docházet i ke zneuţívání dávek

pěstounské péče, kdy se rodina snaţí zajistit si pravidelný příjem svěřením dětí

do pěstounské péče.

Na zdejší univerzitě bylo zpracováno mnoho prací na téma pěstounské péče. Jako

příklad mohu uvést bakalářskou práci Petry Kalmusové z roku 2014 s názvem Náhradní

rodinná péče očima pěstounů, kde se autorka zabývala pěstounskou péčí očima

pěstounŧ a motivací pěstounŧ k přijetí cizího dítěte do rodiny. Marta Řezníčková ve své

diplomové práci Zabezpečení nezaopatřených dětí v prarodičovské pěstounské péči

z roku 2013 porovnávala zabezpečení dětí v prarodičovské pěstounské péči z dob

minulosti po současnost, názory na zabezpečení zkoumala jak z pohledu prarodičŧ, tak

z pohledu sociálních pracovníkŧ. V jedné z kapitol se zaměřila i na potřeby dětí

v prarodičovské pěstounské péči a na děti po skončení pěstounské péče.

Moje práce se od ostatních odlišuje tím, ţe se na problematiku pěstounské péče

zaměřím z pohledu pracovníkŧ orgánu sociálně právní ochrany dětí, jak nahlíţí

na vyuţívání jednotlivých typŧ pěstounské péče (dále PP), finanční aspekty zajištění PP

a jak vnímají nároky kladené na pěstouny při jejím výkonu.

Hlavním cílem praktické části mé práce je zjistit, jaký mají pracovníci OSPOD
2
pohled

na výkon pěstounské péče v Jabloneckém regionu. DC1 je zjistit, jaký je pohled

pracovníkŧ OSPOD v Jabloneckém regionu na vyuţívání jednotlivých typŧ pěstounské

péče. DC2 je zjistit, jaký je pohled pracovníkŧ OSPOD V Jabloneckém regionu

na finanční aspekty zajištění pěstounské péče. DC 3 je zjistit, jaký je pohled pracovníkŧ

OSPOD v Jabloneckém regionu na nároky kladené na pěstouny při výkonu pěstounské

péče. Otázky budu směřovat na sociální pracovnice OSPOD v Jablonci nad Nisou,

Ţelezném Brodě a Tanvaldě. S ohledem na zaměření výzkumného šetření jsem zvolila

kvalitativní výzkumnou strategii a techniku polostrukturovaného rozhovoru.


[…]


dítě, a bydlí s nimi. Ono je to těžké, paní nám řekla, že je přece nemůže vyhodit, protože

to už někdo udělal jejich dceři, ona ji totiž adoptovala. Teď zůstala sama, manžel od ní

odešel, nemohl se smířit s tím, že se dcera o děti nestará.

6. Jak se díváte na odlišné finanční zajištění dle vykonávaného typu pěstounské péče?

Rozdíl ve finančním zajištění různých typů pěstounské péče by mohl být markantnější.

Pěstounská péče příbuzenská je nadmíru finančně podporovaná, vidím zde velké riziko

zneužívání. Jak jsem uvedla u předchozí otázky, tam se jednalo o finanční zajištění

rodiny. Myslím si, že to tak není správné. Neměly by to být pěstounské dávky, ale nějaká

jiná finanční pomoc.

7. Jak vnímáte výši poskytovaných prostředkŧ pěstounŧm, kteří vykonávají

dlouhodobou pěstounskou péči?

Vzhledem k tomu, že se v nejvíce případech jedná o pěstounskou péči vykonávanou

prarodiči, viděla bych finanční podporu jako příliš štědrou. Pokud péče zůstává

v rodině, neměla by dle mého názoru být vyplácena odměna pěstouna sloužící jako plat.

Nemělo by to být stejné jako u profesionálů.

Koho řadíte mezi profesionály?

To jsou cizí osoby, které nejsou příbuzné se svěřenými dětmi.
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8. Jak vnímáte výši poskytovaných prostředkŧ pěstounŧm, kteří vykonávají

pěstounskou péči na přechodnou dobu?

Myslím si, že ohodnocení pěstounské péče na přechodnou dobu je odpovídající. Předtím

to bylo málo a byla to jenom dávka. Mají to jako práci a za tu jim náleží plat.

9. Jak vnímáte nastavení podmínek pro vyplácení pěstounských dávek?

Podmínek by mohlo být více. Např. v případě, když prarodiče neposílají děti do školy

(ve věku 15 +), by měly být určeny nějaké sankce. Máme tady takové dvě rodiny,

kluk nechce chodit do školy, že se mu nelíbí učitel. A tak ho evidovali na úřad práce,

aby nepřišel o peníze. Takto vlastně situace reálně vypadá tak, že vnoučata nechodí

do školy a nedělají absolutně nic a prarodiče za to dostávají zaplaceno.

10. Jak se díváte na to, ţe dávka odměny pěstouna je posuzována jako příjem ze závislé

činnosti?

To závisí na typu pěstounské péče. Pokud se jedná o pěstouny, kteří mají svou činnost

jako životní náplň, věnují se maximálně všem dětem, snaží se naplňovat jejich potřeby,

tak v tom nevidím problém. Pokud se ale jedná o prarodiče (v tomto kraji často

z menšinové populace), kteří jsou často téměř celý život zapsáni na ÚP, nesouhlasím

s tím. Počítá se to do opracovaných let k důchodu.

11. Jaké problémy mohou vyvstat po umístění dítěte do PP?

To dost závisí na typu vykonávané pěstounské péče. Ale možný výčet problémů:

sociokulturní propast mezi pěstounem a dítětem, psychická deprivace dítěte, vyšší

věkový rozdíl, např. prarodič – vnouče – generační propast, pěstouni a dítě si

„nesednou“.

12. Jaké specifické nároky jsou kladeny na pěstouny vykonávající dlouhodobou

pěstounskou péči oproti „běţným rodičŧm“?

Absolvují přípravu na Krajském úřadě, musí umožnit sledování pěstounské péče každé

dva měsíce, musí se povinně vzdělávat – 24 h za rok.
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13. Jaké specifické nároky jsou kladeny na pěstouny vykonávající přechodnou

pěstounskou péči oproti „běţným rodičŧm“?

Platí to stejné, jako jsem uvedla v předchozí odpovědi, dále má mít rodina určitá

specifika, rodinná situace, zabezpečení bydlení, osobní charakteristiky a dobrý

zdravotní stav. Taky musí být připraveni na střídání dětí. Musí proto absolvovat testy,

i děti z rodiny se musí účastnit. Vlastně celá rodina musí absolvovat povinnou přípravu.

Jak si myslíte, ţe zvládají moţné citové vazby na dítě a emoce při jeho předávání?

Paní je taková pohotová, bere to jako práci. Prý je s rodinami stále v kontaktu.

14. Jaké specifické nároky jsou kladeny na pěstouny - příbuzné a prarodiče

vykonávající pěstounskou péči oproti „běţným rodičŧm“?

Prarodiče jsou v jiné pozici než rodiče – generační propast, jsou vyšší nároky

na psychickou zátěž pěstounů, další nároky jako výše – zejména umožnit sledování

a návštěvy sociálních pracovníků, vzdělávat se, méně spolupracují.

15. Jak vnímáte specifické nároky kladené na pěstouny, pokud si jim svěřené dítě

s sebou přináší nějaký zdravotní handicap či sociokulturní zvláštnost?

V příbuzenské pěstounské péči, myslím prarodiče, jsou tyto nároky příliš malé. Tam to

vědí, jak to je v rodině. Osoby vykonávající tento typ pěstounské péče neprocházejí

žádnou přípravou pěstounů, ale myslím si, že by tam měla být také příprava.

V případě, že je na pěstounskou péči pohlíženo jako na povolání, by se tyto nároky

měly rozhodně zvýšit.

Z jakého dŧvodu?

Aby se lépe orientovali, měli by mít základní vědomosti, třeba s psychologie

a pedagogiky, Děti, které jsou jim svěřeny, mají určité návyky z ústavu, musí si vědět

rady s jejich možnými projevy. Nebo pokud pečují třeba o postižené dítě, měli by znát,

jak se může postižení vyvíjet. Taky jim může být předáno dítě zdravé a pak se něco

projeví, o čem nevěděli.