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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Je třeba ocenit, že autorka se snaží na již mnohokrát zpracované téma pěstounské péče podívat
z nového úhlu pohledu, přičemž svoji pozornost zaměřuje na vnímání pracovníků OSPOD především
v těchto směrech: využívání jednotlivých typů pěstounské péče, finanční aspekty zajištění pěstounské
péče a nároky kladené na pěstouny při výkonu pěstounské péče.
Hlavním cílem praktické části práce je zjistit, jaký mají pracovníci OSPOD pohled na výkon pěstounské
péče v Jabloneckém regionu.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Struktura bakalářské práce plně odpovídá nastavené logice uvažování o daném tématu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka vstupuje do tématu v první kapitole teoretické části práce skrze vyklad vývoje náhradní
rodinné péče a stručný přehled jejích současných forem. Ve druhé kapitole se pak již podrobněji
věnuje tématu pěstounské péče – procesu zprostředkování a typům pěstounské péče. V další
kapitole věnuje pozornost finančnímu zajištění pěstounské péče. Ohodnotit kladně je nutno zejména
obsah 4. kapitoly teoretické části práce s názvem „Specifické nároky kladené na pěstouny při výkonu
pěstounské péče“, kde autorka mimo jiné rozvíjí specifické nároky na pěstouny ve spojení s péčí o
děti, nároky na pěstouny – prarodiče a příbuzné a nároky kladené na pěstouny vykonávající
přechodnou pěstounskou péči. V rámci kapitoly 2, 3 a 4 autorka připravuje teoretické zázemí pro
formulaci jednotlivých dílčích výzkumných cílů.
Teoretickou část bakalářské práce je možno považovat za kvalitně zpracovanou.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V rámci metodické části textu autorka důsledně popisuje svoji výzkumnou strategii, a to včetně

reflexe rizik zvoleného přístupu. Nástrojem sběru informací je polostrukturované dotazování. Tabulka

transformace dílčích cílů do otázek v rozhovoru je provedena v přehledné tabulce a je zde logická

návaznost otázek na dílčí cíle.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Interpretace informací získaných rozhovory s respondenty interpretuje autorka standardním

způsobem a přináší zajímavá zjištění. Podstatné informace jsou zdůrazněny v rámci shrnutí

k jednotlivým dílčím cílům.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Stanovené cíle textu bakalářské práce byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Viz výše.

Autorka pracovala na textu bakalářské práce dlouhodobě a aktivně. Bakalářská práce splňuje všechny

požadavky kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě:

1. Budou (a případně jakým způsobem) výstupy z Vámi provedeného výzkumného šetření

využity v praxi?
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